
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 giugno 2002 - Deliberazione N. 2956 - Area Generale 
di Coordinamento - Costituzione di una task-force di supporto all’Unità Operativa per la Pubblicità, 
l’Informazione e il Sistema Informativo nell’ambito del Servizio di Comunicazione Integrata per 
l’attuazione delle azioni di comunicazione del POR Campania 2000-2006; approvazione dell’avviso 
pubblico e relativo estratto per la selezione di n° 7 esperti esterni; assegnazione risorse finanziarie. 

 

omissis 
CONSIDERATO 

che per l’attuazione del POR Campania 2000-2006 è prevista dalla Misura 7.1 del Programma stesso 
l’attivazione di un servizio di assistenza tecnica da affidare, come previsto dal POR, ad esperti esterni, al 
fine di garantire livelli adeguati di efficienza ed efficacia all’attuazione dello stesso, rafforzando le 
capacità delle strutture operative coinvolte; 

VISTE 

• la delibera di G.R. n. 6982 del 21 dicembre 2001, con la quale è stato istituito il Servizio 
“Comunicazione Integrata” nell’ambito del Settore “Affari Generali della Presidenza e collegamenti con 
gli Assessori“ dell’AGC “Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale”; 

• la successiva delibera di rettifica di G.R. n. 617 del 28 febbraio 2002, con la quale il Servizio in 
questione è stato incardinato nel Settore “Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale” 
dell’AGC “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale”; 

• la delibera di G.R. n. 278 dell’1 febbraio 2002, con la quale è stato conferito ad interim al Dr. 
Andrea Vecchia l’incarico di Dirigente del Servizio “Comunicazione Integrata”; 

RITENUTO 

che si rende opportuno, per la specificità della materia oggetto del Piano di Comunicazione Integrata, 
fare ricorso a singoli esperti della comunicazione, in luogo di società; 

VISTO 

il bando di gara/avviso pubblico che è stato predisposto dal Servizio Comunicazione Integrata, per la 
selezione di n.ro 7 esperti per la prestazione del servizio in parola, che si allega e costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO 

che per il raggiungimento delle finalità di cui al Piano di Comunicazione Integrata occorre istituire 
una Task-force per l’Unità operativa relativa a pubblicità, informazione ed al sistema informativo 
costituita da: 

1 Coordinatore dell’Unità operativa 

La posizione di Coordinatore sarà ricoperta attraverso il conferimento di un incarico dirigenziale ai 
sensi dell’art. 19 del d.lgs. 30 marzo 2001 n° 165 “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto 
degli impiegati civili dello stato e norme di esecuzioni”. 

7 Esperti senior selezionati a mezzo di procedura di gara: 

1 Esperto direzionale al coordinamento della comunicazione visiva carta/rete 

1 Esperto di organizzazione di eventi e promozione di immagine 

1 Esperto di redazione testi carta/rete per la comunicazione istituzionale 

1 Esperto di redazione siti e portali web 

1 Esperto di progettazione e gestione di siti di governo elettronico 

1 Esperto di marketing territoriale e relazione con gli Enti Locali 

1 Esperto della comunicazione interna e della comunicazione con il pubblico 

3 Esperti junior le cui posizioni saranno ricoperte utilizzando le graduatorie dei soggetti risultati 
idonei nella procedura di selezione attivata dalla Regione Campania a seguito della delibera n° 6628 del 3 
dicembre 2001 e relativo avviso pubblico per la selezione di 15 esperti per la prestazione del servizio di 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 2 / 3 
 
 
 

assistenza tecnica per l’attuazione degli interventi cofinanziati dal FEOGA e dallo SFOP nell’ambito del 
POR CAMPANIA 2000 – 2006 (in particolare dalle graduatorie dei seguenti profili: assistente junior in 
posizione di staff al coordinatore del gruppo di assistenza tecnica; assistente junior in posizione di staff 
all’esperto in procedure amministrative; assistente junior in posizione di staff all’esperto in 
comunicazione e information technology). 

Gli esperti saranno destinato come di seguito indicato: 

• 1 in posizione di staff al Coordinatore dell’Unità operativa 

• 2 in posizione di staff all’Esperto Direzionale alla Comunicazione visiva carta/rete 

che per perseguire le finalità assegnate, la task-force sarà articolata in: 

• un Nucleo di coordinamento 

• un Nucleo operativo 

che l’Unità operativa per la pubblicità, l’informazione ed il sistema informativo avrà sede presso la 
Giunta Regionale della Campania – Servizio di Comunicazione Integrata - che metterà a disposizione della 
stessa un’adeguata struttura tecnica e logistica. 

che Il Nucleo di coordinamento, sulla base delle indicazioni del Dirigente del Servizio Comunicazione 
Integrata, fornirà gli opportuni indirizzi per un’efficace azione dell’Unità operativa e vigilerà sulle attività 
della stessa, verificando il raggiungimento degli obiettivi ed il rispetto delle scadenze temporali previste. 

che il Nucleo di coordinamento sarà composto da: 

1 Coordinatore dell’Unità operativa, ai sensi dell’Allegato n.2 al complemento di programmazione del 
POR Campania 

1 Esperto direzionale al coordinamento della comunicazione visiva carta/rete 

1 Esperto junior in posizione di staff al coordinatore 

2 Esperti junior in posizione di staff all’Esperto direzionale al coordinamento della comunicazione 
visiva carta/rete 

che il Nucleo Operativo sarà composto da: 

1 Esperto di organizzazione di eventi e promozione di immagine 

1 Esperto di redazione testi carta/rete per la comunicazione istituzionale 

1 Esperto di redazione siti e portali web 

1 Esperto di progettazione e gestione di siti di governo elettronico 

1 Esperto di marketing territoriale e relazione con gli Enti Locali 

1. Esperto della comunicazione interna e della comunicazione con il pubblico 

che i candidati alle posizioni di Esperto senior risultati ammessi al colloquio, ma non vincitori della 
selezione e che abbiano riportato un punteggio non inferiore a 70 punti, confluiranno in una short list, alla 
quale l’Amministrazione potrà attingere: 

a) per soddisfare specifiche esigenze consulenziali che dovessero manifestarsi nel corso 
dell’attuazione delle Misure; 

b) in caso di disdetta dei contratti conclusi con i candidati risultati vincitori nella selezione; 

che l’affidamento degli incarichi consulenziali di cui alla lettera a) ai candidati inclusi nella short list 
sarà formalizzato con un contratto di consulenza per un massimo di 300 ore annue, con un compenso di: 

• Lire 116.000/ora lordo pari a euro 59,91 per i concorrenti alla posizione A risultati idonei; 

• Lire 90.000/ora lordo pari a euro 46,48 per i concorrenti alle posizioni B, D, E, F, G, H, I risultati 
idonei; 

che per l’attivazione dell’Unità operativa formata da n° 7 esperti, a supporto dell’attuazione della 
misura 7.1, sottomisura 7.1.1 e 7.1.2, comporta una spesa complessiva di Euro 1.560.960 per il triennio di 
riferimento. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 3 / 3 
 
 
 

RILEVATO 

che tale spesa trova capienza nello stanziamento della misura 7.1 del POR Campania; 

RITENUTO 

che nulla osta all’approvazione del bando di gara/avviso pubblico (all. A), in quanto conforme alla 
normativa vigente, ai regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000-2006; 

RITENUTO 

di poter assegnare, come di seguito indicato, la spesa inerente il primo triennio di attuazione, pari a  

Euro 1.586.960,00 di cui Euro 26.000,00 per oneri di pubblicazione: 

• Euro 793.480,00 comprensivi delle spese di pubblicazione; 

• Euro 555.636,00; 

• Euro 238.044,00; 

sull’U.P.B. 22.79.2.20 dello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2002 – 2004 

che nel caso di specie trattasi di spesa obbligatoria e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi 
ai sensi degli articoli 17 e 24 della L. R. 7/2002 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Misura 7.1 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi e le considerazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

• di prendere atto della necessità e dell’urgenza di attivare l’Unità operativa ai sensi della Misura 7.1, 
sottomisura 7.1.1 e 7.1.2 del POR Campania 2000 – 2006 attraverso la costituzione di una task-force di 
supporto da affidare ad esperti esterni, selezionati a mezzo di bando pubblico; 

• di approvare il bando pubblico concernente la selezione di n° 7 esperti per la costituzione di una 
task-force di supporto tecnico all’Unità per la pubblicità, l’informazione ed il sistema informativo 
nell’ambito del Servizio di Comunicazione Integrata per l’attuazione delle azioni di comunicazione del 
POR Campania 2000-2006 che allegato al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

• di prendere atto che la spesa emergente complessiva di euro 1.586.960,00 trova capienza nello 
stanziamento della Misura 7.1 del POR Campania; 

• di dare mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Integrata, a cui va notificato il presente 
atto, di provvedere agli adempimenti necessari per l’attuazione; di trasmettere, altresì, il presente atto 
al Settore Studio e Gestione Progetti CEE, al Settore Gestione Amministrative delle Entrate e della Spesa 
di Bilancio, al Settore Stampa - Documentazione e BURC e al Settore Demanio e Patrimonio, per gli 
adempimenti consequenziali. 

 

 Il Segretario  Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 

 


